
1

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



2

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



3

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



4

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c SAEG

  
 
 
 
 
 

 

Companhia de Serviços de Água, Esgoto e Resíduos de Guaratinguetá 
Rua Xavantes, 1880 – Jardim Aeroporto – Guaratinguetá – SP – CEP 

CNPJ nº. 09.134.807/0001-91 

 
 
 

AVISO DE DESCLASSIFICAÇÃO E REABERTURA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Pregão Presencial N°. 019/2023 

OBJETO: EXECUÇÃO DE SERVIÇOS DE CARREGAMENTO E 

TRANSPORTE RODOVIÁRIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS URBANOS (RSU) DE 

GUARATINGUETÁ, CLASSE II, ENTRE A ESTAÇÃO DE TRANSBORDO DE 

RESÍDUOS (ETR) DE GUARATINGUETÁ E O ATERRO SANITÁRIO 

UTILIZADO PARA DISPOSIÇÃO FINAL DOS RESÍDUOS. 

 

MOTIVO: REABERTURA DA LICITAÇÃO PARA CONFERÊNCIA DOS 

DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO DAS PRÓXIMAS EMPRESAS 

CLASSIFICADAS, APÓS DESCLASSIFICAÇÃO DA EMPRESA VENCEDORA. 

 

DATA DA SESSÃO: Dia 28/12/2023 às 14h00 

LOCAL DA SESSÃO PÚBLICA: Sala de Reuniões da Gerência de 

Suprimentos e Licitações da SAEG, situada à Rua Xavantes, nº. 1.880, 

Jardim Aeroporto, Guaratinguetá/SP. 

Edital disponível em nossa página: www.saeg.net.br, link: Licitações. 

CONTATO:  Guilherme Cavalca - Fone: (12) 3122-7214 - e-mail: 

guilherme.santos@saeg.net.br  
 



5

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c LICITAÇÃO

Aviso de Reabertura de Licitação. Processo: Pregão Presencial nº 175/23. Objeto: Registro de 
preços para futura contratação de empresa especializada para fornecimento serviços de sonorização 
e iluminação com estrutura, destinados a eventos Culturais de 2024. Edital: 
www.guaratingueta.sp.gov.br. Local da sessão pública: PRÉDIO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
localizado na RUA ALUÍSIO JOSÉ DE CASTRO, n 147- CHÁCARA SELLES. Data da sessão: 
10/01/2024, às 09:00  horas. 
 
Processo: Extrato Termo Aditivo 07- Concorrência Pública nº 001/18. Objeto: Contratação de 
agência de publicidade e propaganda  para prestação de serviços publicitários, de divulgação, 
comunicação publicitária e marketing para a Prefeitura Municipal da Estância Turística de 
Guaratinguetá. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. 
Contratada: LUME COMUNICAÇÃO EIRELI. Prazo: 02 meses. Data: 22/12/2023.  
 
Processo: Extrato Termo Aditivo 02- Pregão Presencial nº 112/23. Objeto: Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de seguros destinados a Secretaria Municipal de 
Saúde. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá. Contratada: 
GENTE SEGURADORA S/A. Valor: R$ 3.545,00. Data: 18/12/2023.  
 
Processo: Extrato Termo Aditivo 03- Pregão Presencial nº 036/21. Objeto: Contratação de 
empresa especializada área educacional para realização de avaliações diagnosticas, organização dos 
resultados e a formação para equipe gestora do ensino básico do município de Guaratinguetá, para 
elaboração de avaliação diagnóstica pautada na BNCC, descritores do SAEB, currículo paulista e 
habilidades presentes no referencial curricular de Guaratinguetá, plataforma para exibição dos 
resultados das avaliações diagnósticas e orientação aos gestores das unidades escolares para ler os 
resultados e elaborar o plano de correção de rota. Contratante: Prefeitura Municipal da Estância 
Turística de Guaratinguetá. Contratada: AVALIATIVA GESTÃO DE INFORMAÇÕES 
EDUCACIONAIS LTDA. Supressão: R$ 5.653,27. Data: 18/12/2023. 
 
 



6

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



7

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



8

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c TERMO



9

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



10

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



11

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



12

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



13

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



14

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



15

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c OFÍCIO



16

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c PROCESSO SELETIVO Nº 1/2023

A Prefeitura Municipal da Estância Turística de Guaratinguetá/SP, CONVOCA os candidatos que tiveram suas inscrições
deferidas no Processo Seletivo Nº 1/2023, para todas as funções, para a realização da PROVA OBJETIVA que será aplicada
no dia 14 de JANEIRO de 2024 (DOMINGO), na EMEFI Dr. Guilherme Eugênio Filippo Fernandes – Avenida Antônio da
Cunha, 1253 – Parque do Sol - Guaratinguetá/SP.  O EDITAL DE CONVOCAÇÃO na íntegra, encontra-se disponíveis nos

sites www.publiconsult.com.br e  www.guaratingueta.sp.gov.br.
Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023.

Marcus Augustin Soliva - Prefeito do Municipío da Estância Turística de Guaratinguetá 



17

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO



18

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO



19

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO



20

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO



21

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c MEMORANDO



22

ANO 62 Guaratinguetá, 26 de dezembro de 2023 - EDIÇÃO ONLINE Nº 4.796

Diário Oficial 
da Estância Turística de Guaratinguetá

Rua Aluísio José de Castro, nº 147 - Chácara Selles - Guaratinguetá - SP – Tel.: (12) 3128.2800 
CEP. 12.505-470  www.guaratingueta.sp.gov.br

c DECRETO


